
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产高端智能手机中框 1500万套、特斯拉精密电

机组件 50万套项目（重新报批）

建设单位（盖章）：江苏郎克斯智能工业科技有限公司

编制日期： 2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制



附图、附件

附图：

附图 1： 建设项目地理位置图

附图 2： 建设项目周边概况图

附图 3： 建设项目平面布置图

附图 3（a）： 建设项目平面布置图（一层）

附图 3（b）： 建设项目平面布置图（二层）

附图 3（c）： 建设项目平面布置图（三层）

附图 3（d）： 建设项目平面布置图（四层）

附图 4： 建设项目周边水系图
[...]
格管控本项目颗粒物的排放。本项目的颗粒物及非甲烷总烃污染物总量实行两倍

替代，在大丰区范围内平衡，故对大气环境影响较小。

二、水环境影响和保护措施

1、污染工序及源强分析

本项目用水主要为生活用水、循环冷却水、氨气池用水、清洗用水、物料配

制用水、研磨液配制用水等。

（1）生活用水

拟建项目劳动定员 600人，不设食堂及宿舍，生活用水仅考虑正常工作时间

用水。年工作 300天。根据《江苏省城市生活与公共用水定额（2012修订）》、



第 69 页

《江苏省工业、服务业和生活用水定额（2014年修订）》（未涉及城市生活用水

定额），结合职工在厂的工作生活时间，拟建项目职工办公用水量以 50L/人·d计，

则职工生活用水量为 9000t/a（30t/d）。生活污水产污系数按 0.8计，则生活污水

排放量为 7200t/a。经化粪池预处理后接管至城北污水处理厂深度处理。

（2）冷却用水

本项目回火炉采用冷却塔对炉体进行间接冷却，采用自来水作为冷却介质，

冷却水循环量为 200m3/h，工作时间为 6000h/a，本项目设置的冷却塔为密闭式，

新鲜水补水量计算公式为：P=P1+P2+P3+P4。

式中：P1 蒸发损失

P2 风吹损失

P3 泄漏损失

P4 排污量

①蒸发损失 P1

计算公式：P1 =K·△t·Q

式中：K：为系数（环境温度为 14.7℃时，K=0.0012，大丰区年平均气温为

14.7℃）

△t：进出水温差 取值 6℃

Q：系统循环量 取值 200m3/h

P1 =0.0012·6·200=1.44m3/h

②风吹损失 P2

对于机械通风凉水塔，在有收水器的情况下，风吹损失率取值循环水量的

0.1%。

P2 =200×0.1%=0.2m3/h

③泄漏损失 P3

由于本项目冷却塔采用密闭式循环，机泵的泄漏可忽略不计。

P3=0m3/h

④浓缩倍率 N

循环水的浓缩倍率取 N=3。



第 70 页

⑤补水量 P

P=N·P1/（N-1）=1.44×3/2=2.16m3/h

⑥理论排污量 P4

P4=P-P1-P2-P3=0.52m3/h

经核算，本项目循环水补水量为 12960t/a（2.16m3/h），消耗量为 9840t/a

（1.64m3/h）；循环冷却水排污量为 3120t/a（0.52m3/h），该股水水质主要浓度为

COD：50mg/L、SS：40mg/L，主要排放方式作为一部分作为湿式除尘器补充水使

用（1320t/a），该股水循环使用不外排。

（3）氨气池用水

液氨采用钢瓶存放，钢瓶均设有防倒灌装置，氨气逸出量较小，液氨钢瓶存

放在水池中作为应急处置措施，用水吸收逸散的少量氨气。根据企业提供的氨气

吸收槽体积数据（5.4m3）以及更换次数（2次/年），用水量为 10.8t/a，损耗量按

20%计，则该股废水产生量约为 8.64t/a，主要污染因子为 COD、SS，该股废水经

过厂内新建的污水处理站处理后回用于生产，不外排。

（4）绿化用水

项目绿化面积约 500m2，根据《江苏省城市生活与公共用水定额》（2014年

修订）中各个季度用量平均值 1.3L/m2•d（1、4季度，50天计；2、3季度，50天

计）计，项目需要的绿化用水约为 65t/a，用水蒸发或渗入土壤，无废水外排。

（5）清洗用水

清洗用水主要用于使用清洗剂、除油剂清洗的工序，本项目共设置 4台超声

波清洗机，根据设备厂商提供的清洗机尺寸计算，每次用水量（1.24m3/台）×更

换次数（12次/年）计算可知，项目清洗用水量约为 59.52t/a，损耗量按 20%计，

则清洗废水产生量约为 47.62ta，主要污染因子为 COD、SS、石油类、LAS。该股

废水经过厂内新建的污水处理站处理后回用于生产，不外排。

（6）研磨用水

主要用于于震研工段，根据企业提供的生产资料可知，单台研磨机械用水量

约为 0.25t/d，本项目震研设备共计 34 台；项目研磨用水量约 2550t/a，损耗量按



第 71 页

20%计，则研磨废液产生量约为 2040t/a，主要污染因子为 COD、SS、石油类。该

股废水经过厂内新建的污水处理站处理后回用于生产，不外排。

（7）纯水制备用水

本项目纯水用于使用反渗透制备纯水，年总用水量为 3727.88m3（由污水处理

站产出的回用水提供 1670.1m3），纯水制备率为 70%，年产生浓水 1118.36m3，该

股浓水水质主要浓度为 COD：50mg/L、SS：40mg/L、盐分：1800mg/L；该股废

水成分简单，主要排放方式作为废水进行管制，经接管至城北污水处理厂深度处

理。

（8）湿式除尘器用水

本项目喷砂、打磨工段废气使用湿式除尘器进行处理，该套设备总用水量为

4.4t/d（1320t/a），（由循环冷却水提供 1320m3），损耗量按 20%计；湿式除尘器

循环水经压滤机去除除尘灰后循环使用，不外排。

全厂水量平衡图见下。

图 4-1 全厂水量平衡图 单位（m3/a）

本项目全厂废水产生、处理及排放情况见表 4-9。



第 72 页

表 4-9建设项目废水产生及接管情况一栏表

废水

种类
废水量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理措

施

污染物接管量 接管

标准
mg/L

排放去

向
浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
7200

COD 400 2.880
依托化

粪池处

理

340 2.448 500 经城北

污水处

理厂处

理达标

后，最

终纳污

水体为

北中心

河

SS 200 1.440 160 1.152 400
NH3-N 25 0.180 25 0.180 45
TP 4 0.029 4 0.029 8
TN 40 0.29 40 0.29 70

纯水

制备

浓水

1118.36
COD 50 0.056

/

50 0.056 500
SS 40 0.045 40 0.045 400
盐分 1800 2.013 1800 2.013 /

循环

冷却

排污

水

1800 COD 50 0.091 50 0.091 50
SS 40 0.073 40 0.073 40

1320
COD 50 0.066 供给湿

式除尘

器

50 0.066 50 进入湿

式除尘

器循环
SS 40 0.053 40 0.053 40

清洗

废

水、

研磨

废水

2087.62

COD 800 1.670

经过厂内污水处理站处理后回用

SS 600 1.253
NH3-N 2 0.004

TP 0.9 0.002

表 4-10建设项目废水接管及最终外排放情况一览表

废水种

类
废水量
m3/a

污染物名

称

污染物接管量

治理措

施

污染物排放量

接管浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水
7200

COD 340 2.448

接管至

城北污

水处理

厂处理

50 0.360
SS 160 1.152 10 0.072

NH3-N 25 0.180 5 0.036
TP 4 0.029 0.5 0.004
TN 40 0.29 15 0.109

纯水制

备浓水
1118.36

COD 50 0.056 50 0.056
SS 40 0.045 10 0.011
盐分 1800 2.013 1800 2.013

循环冷

却排污

水

1800
COD 50 0.090 50 0.090

SS 40 0.072 10 0.018

综合废

水
10118.36

COD 299.05 3.026 50 0.506
SS 153.85 1.557 10 0.101

NH3-N 17.79 0.180 5 0.051
TP 2.85 0.029 0.5 0.005
TN 40 0.29 15 0.109
盐分 198.95 2.240 198.95 2.240

2、地表水环境影响分析

（1）废水排放情况



第 73 页

本项目排水实行雨污分流，雨水收集汇总后直接进入雨水管网。项目废水主

要为员工生活污水。通过园区污水管网达标接管至城北污水处理厂进行处理，处

理达标后排放至北中心河；循环冷却排污水、纯水制备浓水通过园区雨水管网接

管。

（2）废水处理设施可行性分析

①化粪池

本项目生活污水通过化粪池进行处理。根据《村镇生活污染防治最佳可行技

术指南》等相关资料，一般化粪池对 SS的去除率为 20~30%，COD去除率为 15～

25%。本项目中取 SS去除率 20%、COD去除率 15%；经化粪池处理后，生活污

水可满足大丰区城北污水处理厂接管标准。

②工艺废水处理系统

针对本项目工艺废水特点，企业拟上一套研磨废水再生回收处理装置，该套设备

主要采用厌氧+好氧+MBR膜工艺，流程具体如下：

图 4-2 研磨废水再生回收工艺流程示意图

处理工艺简述：公司研磨生产废水悬浮物较多，部分悬浮物在自然重力下会



第 74 页

自由沉积，为了减轻后续系统压力，在废水进入系统前先设计初沉池，在自然重

力下废水中大颗粒无机物自然沉积得以去除；通过初沉池处理后废水通过自流进

入调节池，废水进入调节池后水质进行均质，均质后的废水在由提升泵输送到混

凝反应池，通过投加碱微调 pH值后在加 PAC进行混凝，混凝后的废水再进入絮

凝池，并向池子中加入 PAM进行絮凝，使废水中形成繁花，再进入二次沉淀池，

进入沉淀池的废水进行泥水分离，上清液自流进入好氧池，通过好氧菌的作用对

废水中的有机物进行降解，降解后的废水再通过MBR膜进行泥水分离，通过MBR

膜分离的废水再进入回用中继池，回用中继池的水再通过中水系统再深度处理后

到回用水箱回用。沉淀池或MBR膜池的污泥通过污泥浓缩池收集后，再通过板框

压滤机进行脱水干化，压滤液回流到调节池重新处理。中水系统产生的浓水也回

流到调节池处理。最终排出污泥作为危废处置。

工艺参数如下：

废水处理工程主要设备与材料如表 4-11 所示。

表 4-11 设备主要参数表
序

号
名称 参数及规格

数

量

单

位
备注 厂家

一、主要构筑物

1 初沉池 1.0×2.0×2.0m 1 座
业主自

建
地下钢砼+防腐

2 调节池 3.0×3.0×3.0m 1 座
业主自

建
地下钢砼+防腐

3 混凝池 1.0×1.0×1.0m 1 座 15mmPP 非标加工

4 絮凝池 1.0×1.0×1.0m 1 座 15mmPP 非标加工

5 沉淀池 1.0×2.5×3.2m 1 座 15mmPP 非标加工

6 好氧池 2.0×3.0×3.2m 1 座 15mmPP 非标加工

7 MBR池 1.0×1.5×3.2m 1 座 15mmPP 非标加工

8 回用中继池 1.0×2.0×3.2m 1 座 15mmPP 非标加工

9 污泥浓缩池 1.0×1.0×3.2m 1 座 15mmPP 非标加工



第 75 页

11 MBR清洗槽 1.0×1.0×3.2m 1 座 15mmPP 非标加工

二、主要设备

1 初沉池污泥

泵
40WQ10-7-0.55W(i),

380v 1 台

潜污泵

（带切

割）

南方

2 提升泵
CHLZ-20 ,Q=1.5m3/h，18m，

370W 2 台
卧式离

心泵
南方

3 机械减速搅

拌机
0.4kw，90r/min，380v 1 台 SUS304 国产优质

4 机械减速搅

拌机
0.4kw，75r/min,380v 1 台 SUS304 国产优质

5 加药泵
HDM20,Q=20L/h,

50Hz,380v 3 台 PVC 意大利/DOSENCE

6 加药桶 250L 3 套 PP 爱迪威

7 斜管支架 5#槽钢 2.5 ㎡ SUS304 协和

8 斜管填料 ∅ 50*1000mm 2.5 平

方
pp 国产优质

9 沉淀池污泥

泵
40WQ10-7-0.55W(i),

380v 1 台 潜污泵 广一

10 转子流量计 0-3m³/h 3 套 余姚

11 组合填料 φ150×2000mm 12 m3 纤维 国产优质

12 微孔曝气器 φ215mm 25 套 PVC 国产优质

13 回流泵 Q=3m3/h、H=10m，0.75Kw 2 台
卧式离

心泵
南方

14 MBR出水泵 Q=2m3/h、H=15m，1.0Kw 2 台 自吸泵 南方

15 MBR膜组件 产水 1.5m³/h 1 套 PVDF 美能

16 罗茨鼓风机 0.9m3/min,4000mmAq,2.2kW 2 台 A3钢 台湾/川源

17 压泥泵 1.5寸，8bar 2 台
气动隔

膜泵
美国/英格索兰

18 空压机 6600w-160L,气量 600L/h 1 套 捷豹

19 压滤机 XAMY12/630-UB 1 台 精田

20 紫外线消毒

器
1.5吨/小时 1 套 管道式



第 76 页

21 电动阀 DN32 2 个 广州/北泽

22 pH计 1--14，4-20mA，浸入式 1 台
玻璃电

极
合泰

23 液位开关 L=5m 2 项 PVC 上海/凡宜

24 电控柜 碳钢烤漆 1 个 非标加工

25 电气元件
接触器、继电器、时间控制

器
1 项 施耐德

26 触摸屏+PLC
编程

10寸 1 台
外壳
PVC 三菱

27 电缆及电线 1 项 金龙羽/金环宇

28 线管 DN15、DN20、DN25 1 项 铁管 国标

29 废水管道 UPVC 1 项 U-PVC 三厘

30 管件及辅材 阀门、法兰 1 项 U-PVC 三厘

31 管道，设备支

架
角钢，槽钢， 1 项

镀锌+涂
装

非标加工

32 楼梯及平台 宽度 600mm 1 项
镀锌+涂

装
非标加工

33 反应池架台 H钢+方通 1 项
镀锌+涂

装
非标加工

三、中水系统

1 原水增压泵 BW4-4 380V 1 台 新界泵

2 机械过滤器 玻璃钢Ф500×1750 1 个 荣鑫泰

3 上下布水器 F182+FU6370 1 套 菲利特

4 石英砂 350kg 7 包 莆田

5 自动阀 F67B-A 1 套 润新

6 压力表 0.6MPa 1 个 浙江

7 管阀件 PVC 1 批 三佑

8 活性炭过滤

器
玻璃钢Ф500×1750 1 个 荣鑫泰



第 77 页

9 上下布水器 F182+FU6370 1 套 菲利特

10 椰壳炭 8-16目 4 包 广东

11 自动阀 F67B-A 1 套 润新

12 压力表 0.6MPa 1 个 浙江

13 管阀件 PVC 1 批 三佑

14 保安过滤器 不锈钢 5芯×40" 1 个 杭州

15 熔喷滤芯 PP5um×40" 5 支 杭州

16 超滤机架 304不锈钢材质 1 个 华膜

17 超滤膜 HM90PAN 6 支 润膜

18 电控箱及电

器
PLC自动控制 1 套 华膜

19 管道流量计 LZS-32 2 个 浙江

20 压力表 0-6kg/cm3 2 个 杭州

21 电磁阀 PU-25 4 个 余姚

22 浮球开关 3 个 世通

23 管阀件 PVC 1 批 三佑

24 反洗泵 BW4-3 380V 1 台 新界泵

25 药洗泵 BW4-3 380V 1 台 新界泵

26 药箱 300L 1 个

27 保安过滤器 不锈钢 5芯×40" 1 台 杭州

28 熔喷滤芯 PP5um×40" 5 支 杭州

29 中间水箱 2000L 1 个 自备

30 保安过滤器 不锈钢 5芯×40" 1 个
杭州



第 78 页

31 熔喷滤芯 PP5um×40" 5 支 杭州

32 反渗透机架 304不锈钢材质 1 个 华膜

33 高压泵 BL4-19 380V 1 台 新界泵

34 RO膜 TF22-4040FR 6 支 坦福膜

35 不锈钢膜壳 4080 3 支 华膜

36 低压开关 P06 1 个 南韩

37 ORP仪 HMP-550-ORP 1 套 先河

38 电导仪 CM-230 2 个 科达

39 电磁阀 PU225-06A 2 个 余姚

40 浮球开关 2 个 世通

41 管阀件 PVC 1 批 三佑

42 药箱 100L 2 个 慈溪

43 计量泵（阻垢

剂.还原剂）
9L 2 台 阿尔道斯

44 产水箱 1 个

45 药箱 300L 2 个

46 药洗泵 BL4-5 380V 1 台 新界泵

设计规模可行性：

本项目建成后生产废水产生量为 2087.62t/a，拟建的清洗液再生回收装置设计

处理量为 6000t/a（20t/d），足够处理本项目待处理的废水量。

设计出水水质：

本项目生产过程中生产废水经处理后，达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》(GBT19923-2005)标准后全部回用循环使用，详细水质见表 1-12：

表 1-12 设计处理出水标准

污染指标 处理后废水水质



第 79 页

CODCr <60mg/L

悬浮物 --

pH 6.5～8.5

TP <1.0mg/L

氨氮 <10mg/L

（3）接管性分析

大丰区城北污水处理厂位于江苏大丰区疏港路东侧，大丰市城北污水处理厂

二期工程已竣工，污水处理厂处理污水的能力已达到 3万 td，目前污水处理厂已

接管量约为 2.5万 t/d，剩余 0.5万 t/d 的量，而该项目拟接管量约 27.7t/d，占污水